

# INFORMACJA

## Komisji Interwencji i Praworzędności

Nr 78

NSZZ Solidarność

29 czerwiec 1989

### Oświadczenie

W nawiązaniu do komunikatu Komisji Interwencji i Praworzędności NSZZ "Solidarność" z dnia 21 III 1989, uczestnicy walnego zebrania członków Komisji stwierdzają, że w wyniku daleko idących przemian politycznych zachodzących w naszym kraju /legalizacja Związku, powstanie opozycji parlamentarnej/, dotychczasowe formy i zakres działania Komisji nie są dostosowane do potrzeb chwili.

Podjęcie nowych zadań wynikających z potrzeb i oczekiwań społecznych wymaga sprecyzowania zakresu kompetencji KIIiP, wypracowania nowych form organizacyjnych oraz stworzenia podstaw materialnych dla jej działalności.

Przyjmowanie spraw bez rzeczywistej możliwości ich załatwienia prowadziło by jedynie do stwarzania niepotrzebnych złudzeń i narażało na szwank dobre imię "Solidarności" oraz KIIiP.

W związku z tym, Komisja Interwencji i Praworzędności postanawia zawiesić swą dotychczasową działalność do dnia 1 IX 1989 w celu przeprowadzenia reorganizacji.

W latach 1986-1989 Komisja Interwencji i Praworzędności NSZZ "Solidarność" skutecznie uniemożliwiała władzom tłumienie niezależnej działalności związkowej i opozycyjnej zaewniając podejmującym je osobom pomoc moralną, prawną i finansową, przyczyniając się w ten sposób do przetrwania NSZZ "Solidarność" w okresie rozpadu struktur organizacyjnych, narastającego marazmu i zwątpienia.

W nowej sytuacji głównym zagrożeniem są konsekwencje niezbędnych przemian gospodarczych; nasza działalność musi więc być skoncentrowana na ochronie praw pracowniczych i ekonomicznych społeczeństwa. Poczucie zagrożenia podstaw egzystencji oraz trudności życia codziennego mogą stać się źródłem niepokojów społecznych, blokujących reformy i podważających demokratyzację stosunków w kraju.

Podjęcie działalności interwencyjnej nastawionej na szybkie i skuteczne rozkładywanie konfliktów oraz budzenie pośród szerokich rzesz pracowniczych poczucia, że interesy ich będą zabezpieczone jest niezbędne dla zachowania zaufania społecznego do NSZZ "Solidarność".

Skuteczne działanie Komisji Interwencji i Praworzędności w tym zakresie oraz konieczność dalszej obrony praw ludzkich i obywatelskich wymagają stworzenia prawnych i materialnych podstaw dla nowych form pracy Komisji.

Dla osiągnięcia stawianych tu celów koniecznym jest:

1. Utrwalenie autonomicznego charakteru KIIiP w ramach NSZZ "Solidarność" i jednoznaczne określenie zakresu jej zadań i wynikających stąd kompetencji. Istnienie Komisji jako struktury autonomicznej w ramach Związku wynika z charakteru jej dotychczasowej działalności obejmującej swym zasięgiem ogół społeczeństwa. Spotkało się to z powszechnym uznaniem i przyczyniało do zwiększenia siły atrakcyjnej Związku i umacniania jego pozycji politycznej.

2. Zapewnienie odpowiednich środków materialnych, na które powinny się składać dotacje Związku oraz fundusze zgromadzone dzięki niezależnym inicjatywom Komisji.

3. Stworzenie Funduszu Ochrony Pracowników w Okresie Reformy. Fundusz taki, pozostając pod kontrolą NSZZ "Solidarność" stanowiłby narzędzie rozkładywania konfliktów ekonomicznych w zakładach pracy.



Spełnienie tych podstawowych warunków jest niezbędne dla dalszego działania Komisji Interwencji i Praworzędności w ramach Związku.

Warszawa dn.24.VI 1989r. Komisja Interwencji i Praworzędności  
NSZZ "Solidarność"

#### MO w Bełchatowie wierne tradycji

Bełchatów. 22 VI o godz.22 dwuosobowy patrol MO zatrzymał wychodzącego z drugiej zmiany Stefana GRODZKIEGO działacza "S" i Komitetu Obywatelskiego. Zepchnięto go z roweru, na którym jechał, uderzono w tył głowy, ręce skuto kajdankami i popychając twardym przedmiotem w plecy wprowadzono się do autobusu MZK. Kierowcy kazano zjechać z trasy /jechał do Groblic/ i odwieźć patrol wraz z aresztantem do WUSW. Tam uderzono Grodzkiego w żołądek i bito po głowie. Kazano mu też dmuchać w "balonik". Gdy okazało się, że nie spożywał alkoholu, młodszy chorąży kazał mu wracać do domu. Dotarł tam o godz.2,30. Wezwane natychmiast pogotowie ratunkowe udzieliło mu pierwszej pomocy i kazało zgłosić się nazajutrz do lekarza zakładowego. Gdy Grodzki udał się tam 23 czerwca, lekarz zakładowy odmówił przyjęcia go i skierował do lekarza sądowego w celu sporządzenia obdukcji, jednak lekarz ten był nieuchwytny.

#### Pirat drogowy pozostanie na wolności.

Kalisz, 22 VI przed Sądem Woj. w Kaliszu odbyła się rozprawa rewizyjna od wyroku Sądu Rej. w Kaliszu, który skazał Andrzeja DIETRICHĄ-MIŁOBĘDZKIEGO /nr 11,60 i 66 INF./, ustosunkowanego lekarza-psychiatrę i biegłego sądowego na 3 lata pozbawienia wolności z zawieszeniem na 5 lat, 300tys. zł. grzywny i zakaz prowadzenia pojazdów mechanicznych przez 5 lat za spowodowanie trwałego kalectwa 8-mio letniego chłopca i ucieczkę z miejsca wypadku. O rewizję wyroku wystąpił prokurator miasta Łodzi domagając się wyroku bez zawieszenia i obrońca oskarżonego domagając się uniewinnienia od wszystkich zarzutów. Na rozprawę przybyli: pełnomocnik poszkodowanego mec. P.Andrzejewski, oskarżyciel posiłkowy ojciec dziecka J.Nowicki i obrońca oskarżonego mec. J.Wasilewski.

Sąd w składzie: SSW Zbigniew Siemianowski, SSW Juliusz Grzybowski, ławnik Bogdan Stachowiak po wysłuchaniu stron oddalił rewizję utrzymując wyrok w mocy zasądzając od oskarżonego 1/3 opłat skarbowych /pozostałą częścią obarczając skarb państwa/ oraz 36 tys.zł. kosztów sądowych.

#### Pobici studenci walczą o sprawiedliwość, c.d.

Warszawa. 21 VI br w Sądzie Woj. w Warszawie odbyła się kolejna rozprawa z powództwa studentów: Joanny Kargul, Radosława Sikory i Krzysztofa Płaski /nr 70,73 INF./ przeciwko SUSW. Zostali oni pobici w dn.8 III 88r. na Krakowskim Przedmieściu podczas manifestacji w rocznicę marca 1968r. Zeznania składali studenci: Rafał Szymczak i Anna Święcka oraz major MO Leon Jaworski, który dowodził dwoma pododdziałami w dn.8 III ub.r. i podporucznik MO Marek Kruślak. W zeznaniach studentów i milicjantów były duże rozbieżności. Studenci opisywali brutalną akcję milicji bez wcześniejszego uprzedzenia nie tylko wobec studentów ale również i osób postronnych. Natomiast milicjanci twierdzili, iż manifestujący nie zastosowali się do poleceń milicji i nawet atakowali ją rzucając bateriami i kulkami łóżyskowymi. W wyniku tego ataku zostało poszkodowanych trzech milicjantów. Na rozprawę przybył pełnomocnik strony pozwanej, mec Cios, strony która złożyła wniosek o rozszerzenie materiału procesowego przez dołączenie akt sprawy prowadzonej przez prokuratora dzielnicy W-wa Śródmieście w sprawie pobicia milicjantów. W związku z tym pełnomocnik studentów, mec.P.Andrzejewski złożył wniosek o dołączenie akt dotyczących akcji milicyjnej w dn.8 III ub.roku. Rozprawie przewodniczył SSW, J.Siwecki. Termin następnej rozprawy nie został wyznaczony.



Poseł elekt i MO

Pabianice. Funkcjonariusz służby ruchu drogowego MO /starszy kaprat nr 18867 w radiowozie o nr rej.MOA 05-27 zażądał od Józefa SAŁATY wybranego do Sejmu X kadencji zdjęcia plakietki "S" oraz plakietki godła z szyby samochodu osobowego. Ponieważ J.Sałata odmówił, funkcjonariusz zagroził użycia wobec niego środków bezpośredniego przymusu, a następnie po doprowadzeniu do RUSW, aresztem. Przebywający w RUSW oficer i inni funkcjonariusze nie zareagowali, gdy poprosił ich o pomoc.

W sądach

Wrocław. Wyznaczona na 16 VI br sprawa z powództwa Andrzeja KIELARA /nr 76 INF.7 przeciwko WUSW o pobicie w dn.7 XI 88r. nie odbyła się, bowiem na sprawę nie przybył nikt ze strony pozwanej.

Bydgoszcz. Wyznaczona na 21 VI sprawa przeciwko Jackowi BORCZOWI /nr 5,7, 11,17,32 i 77 INF./, odbywającego służbę zastępczą nie odbyła się, ponieważ przewinienie jego zostało objęte aktem abolicji uchwalonym 29 V 1989r.

Osoby zatrzymane z przyczyn politycznychPrzypadki zgłoszone do KLiP w okresie od 1 I 89 do 30 VI 89

W okresie tym zgłoszono 433 przypadki zatrzymań. Z tej liczby zostało pobitych 100 osób. Zwraca uwagę fakt, że w dalszym ciągu grupą szczególnie narażoną na pobicie są studenci i uczniowie. Pośród 152 zatrzymanych studentów, pobito 44, zaś na 50 zatrzymanych uczniów - 17-stu. W pozostałej grupie zatrzymanych, liczącej 231 osób, pobito 39.

W załączeniu tabela,

Lp.	Miejscowość	Manifestacja		Wybory		Happeningi		Inne		Razem		w tym pobici		razem
		do 48 godz.	48 godz.	do 48 godz.	48 godz.	do 48 godz.	48 godz.	do 48 godz.	48 godz.	ucz.	stud.	inni	razem	
1.	Busko Zdrój							1	-					1
2.	Bełchatów							1	-					1
3.	Gdańsk	9	3					5	7	14	10	1	3	5
4.	Katowice	22	1	12				8		42	1		-	5
5.	Kielce			3				1		4	-		1	1
6.	Kraków	67						2		69	-	1	18	24
7.	Lublin	28		13				1		42	-	9	13	33
8.	Olsztyn				9					9				-
9.	Opole	5				3		2		7	3		1	1
19.	Przemysł	2						1		3	-			-
11.	Poznań	26								26	-	3	5	20
12.	Piła			3						3	-			-
13.	Szczecin							5		5	-			-
14.	Stalowa Wola							2		2	-			-
15.	Toruń	2		2				1		5	-			-
16.	Wałbrzych	24								24	-		1	1
17.	Warszawa	78	9	3		31		7		119	9	3	7	12
18.	Wrocław	6	9	14				5		25	9		1	1
		269	22	50	-	40	3	42	7	401	32	17	44	100